
 
 
 

 
Relatora Conselheira Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 
 1 

DELIBERAÇÃO AGENERSA Nº. 351                                        DE 27 DE JANEIRO 2009. 
 

CONCESSIONÁRIA PROLAGOS – AUTO DE INFRAÇÃO 05/CASAN/2006. ABASTECIMENTO DE AGUA DO BAIRRO 
ALECRIM. DESCUMPRIMENTO DOS PARÁGRAFOS 1°, 20 E 3° DA CLÁUSULA 100 E LETRA “A” DA CLÁUSULA 17°. 
PENALIDADE DE MULTA CLAUSULA 51°, PARÁGRAFO 2° INCI SO II. 

 
O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta no Processo Regulatório n° E-33/100.016/SEPLANIG/2006, por 
unanimidade, 

DELIBERA: 
 
Art. 1º - Conhecer a Impugnação (Defesa Prévia) apresentada pela Concessionária PROLAGOS contra o Auto de Infração n°. 026/2008, de 11 de 
setembro de 2008, porque tempestivo, para no mérito negar-lhe provimento, mantendo-se na íntegra os termos contidos no mesmo. 
 
Art. 2º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Rio de Janeiro, 27 de janeiro de 2009. 
 

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO 
Conselheiro-Presidente  

ANA LÚCIA SANGUEDO BOYNARD MENDONÇA 
Conselheira 

DARCILIA APARECIDA DA SILVA LEITE 
Conselheira 

SÉRGIO BURROWES RAPOSO 
Conselheiro 



 
 
 

 
Relatora Conselheira Ana Lúcia Sanguedo Boynard Mendonça 
 2 

 










